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• Kodanikkude möllimine maal. 
Siseministri poolt 14. jaanuaril 1921. a. 

wäljaantud määrusega („R. R." nr. 5 — 21. a.) 
on „köik maja omanikud nii maal kui linnas, ehk 
nende wolinikud wõi asemikud" rohustud maja 
raamatuid pidama. Linnades koondatakse molli-
mislrhed peale politseijaoskondade ka eriti adressi-
laudadesse, kus niiwiisi wõimalik on saada tea-
teid kõigi liunaselntsewate isikute ja uende elu-
kohtade üle. Kuid maal on kodanikkude regist-
reerimine wallawalitsustega kohtadeleal piiratud. 
Sarnase olukorra järelduseks on küll see, _et po
litsei maal majaraamatüte juhuslise kontroleeri-
mise puhul wahetewahel protokolle teeb, kui leiab, 
et keegi majas elutsew isik möllimata ehk jälle 
Wäljakolinud kodanik wäljakirjutamata on. Kuid 
tegelikult ei ole sarnasest niöllimiskorrast maal 
politseile mingisugust kasu. Iga politseiametuik 
teab jutustada, kuidas oisitawa isiku jäljed paha
tihti täiesti ära kaowad, kui ta liunast maale 
elama asub ning õieti teada ci ole, kuhu tema 
sõi tuub. 

Tõsi küll, adressleht nõuab linnast wäljasõit-
wate isikute käest teateid selle üle, kuhu uemad 
elama asuwad. Kuid isik, kes ennast kohtust, 
trahwist, maksudest ehk teistest wähemeeldiwatrst 
kohustustest kõrwale hoida tahab, wõib üles 
anda, et ta näituseks sõidab kuhugile walda 
Pärnu maakonda, ning selle asemel Lääne maa

konda elama asuda. Sealjuures laseb ta ennast 
oma uues elukohas rahulikult ka majaraamatusse 
sisse kirjutada, kui wiimane ülepea olemas on. 
Teab ta ju wäga hästi, et tema stsfemöllimme 
majaseintest kaugemale ei ulata. Ja kuigi ta 
lõpuks politsei silmaringi satub, siis seletab la 
wäga tõetruult, et temal enne tõesti mõte olnud 
Pärnu maakonda elama asnda, millest tema ka 
majaperemehele rääkinud, kuid wiimasel silmapilgul 
muutuud tema oma otsust; kuidas ehk kuhu maja< 
peremees teda maha möllinud, tema ei tea. 

Ent teisiti kujuneks asi, kui ka maal elawate 
kodanikkude üle adressilehcd kokku kooudatakse. 
Isikutel, kellel põhjust on tutwunemisi politseiga 
pelgada, oleks raskem oma jälgi kaotada, kui ka 
maal elawate kodanikkude peale igas maakonna
linnas adressiana b sisse seataks. Iseäralisi ras-
kusi see sisseseadmine sünnitada ei tohiks. Meie 
ajlil leidub mittekirjaoskajaid isikuid maal ikka 
wähem ja wähem ning iga kooli-Iüls külas on 
nii kirjatark, et ta adrefsl̂ ehe täis täita suudab. 
Adresslehtede koktuloondamine wõiks wältawalt!-
süste läbi teostuda, sest et politsei jõud selleks 
liig nõrk on, kana wallawalilsusel igas külas 
t̂ülakubjad käsutada on. Wallawalitsused saa-
daksid adresslehed wärawatesse maakonnapolitsei-
Walitsustesse, kus niiwiisi adresslauad ka maal 
elawate isikute tarwis kujuneks. . 
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Adresslaudade pidamine nõuaks teatud jõu
pingutust wallawalitsustelt ja maakonna politfei-
walitsustelt ainult esialgul, tui uad sisse seatakse. 
Teada on ju, et maal elauikud nii sagedasti omi 
elukohti ei waheta, kui linnas. Peaküsimuseks 
M b siin asja rahaline külg. Kust raha wõtta, 
et sajadtuhandeid adresslehta trükkida lasta? 

Kuid ka sellest küsimusest wõiks tahtmise juures 
üle saada. Oleks ju loomulik, et iga elanik 
maal oma möllimiskulud ise kannab ning paar 
marka adresslehe eest maksab. Samuti wõiks 
wäikese matsu nende adresslaudade teadete eest 

sisse seada, mis eraisikutele wälja antakse. Ni i 
ehk oleksid adresslaudade jookswad kulud laetud. 
Kui maakonna politseiülematel alguses tarwiline 
summa adresslehtede trükkimiseks puuduks, siis 
wõiksid siin ehk maakonnawalitsused teatud awansi-
dega abiks tulla, sest et ka nemad sellest huwitud 
on, et kõik maaelanikud, kui maksumaksjad, järje-
kindlalt registreeritaks. Kuigi lõpuks selguks, et 
maakondade adresslauad oma jõuga läbi ei saa, 
siis peab arwama, et walitsus seda pisikest raha-
list abi, mis selle igapidi kasulikule ettewõttea 
tarwis oleks, mitte keelama ei saa. 

*~AJIf»>f\r**i% 

Kriminaal osa. 
Kr imina l is t i mõttetöö. 

Dr. jur. Erich Anufch a t ' t järele A. L. 
(5. järg.) 

Mis tähtsus on sellel meie praktikas? Wäga 
suur. Induktiiwsed otsused seisawad inimlikkude 
kogemuste alusel; need on aga alati katkendlised 
olnud ja jääwad ka edespidi niisugusteks. Seega 
seisame siin oma wõtmise piiripunktil. Meie 
järeldame tähelpandud juhtumiste Põhjal wastawa 
üldise otsuse ehk kasutame ära seesugust, mis 
järeldud mõne teise poolt; kas on aga saadud 
otsus tõepoolest üldiselt maksew ja seega kõlbu-
lik ülemlauseks? 

Mis puutub teaduslikult kriminalistikalt, arsti-, 
looduse- wõi mõnelt teiselt teaduselt laenatud 
ülemlausetesse, siis pakuwad samad teadused ka 
wastawaid selgitusi uende tõelikkuse kohta. Hoo« 
pis ettewaatlikum tuleb aga olla ülemlaufete 
wastu, mida meie oma enda kogemuste waral 
põhjendame. Ses suhtes nõuab loogika, et kor-
duwate nähtuste hindamisel igakord järele proo« 
wiiaks, niipalju kui uurija teadmised lubawad, 
kui kaugelt wõib käesolewat nähtust üldiseks 
pidada, kui suurel määral ta kordub. Sagedasti 
on otsus just selle tõttu wale, et ülemlause 
mitte induktsiooni seaduste järele, waid ainult 
mõne nähtuse, mõnikord koguni üksiku nähtuse 
üldistamise, n. n. ^generaliseerimise" teel oli 
saadud. Wiimast tuletuswiisi iseloomustab igi-
wana anekdoot reisijast, keda tema läbisõidu 
puhul kusagil linnas teenis punafejuukseline, 
kogeleja, wiisakuseta kelner. Reisija kirjutab selle 
kohta oma päewaraamatusse: „£ linna elanikud 
on punaste juustega, kogelewad ja neil puudub 
igasugune wiisakus." 

Sama hädaohtlik kui „generalifeerimine" on 
weel üks teine otsustamiswiis, nimelt „ a n a -
l o o g i a . " Nii nimetame enda oletusi, et tea-
taw asi, millel teise asjaga mõned ühised tunde-
märgid on, wiimasega ka teistes punktides täiesti 

ühte läheb. Analoogia nõuab eriti sellepoolest 
tähelpanu, et meie tema abil ju ammust ajast 
töötame, ilma et tema olu lähemalt oleksime 
tundnud, seega ilma wõimaluseta mööda pääseda 
arwurikastest loogilistest eksitustest, mis tema 
ettewaatamata tarwitamisega harilikult ühenduses. 
Teisest küljest ei saa meie aga ilma analoogia 
tarwitamiseta ometi läbi. Muudkui teda peab 
samuti, nagu kihwti arstiteaduses, üksues täieliku 
asjatundmisega käsitama. Wõtame näituseks 
juhtumise, kus meie seisame millegi juurdlemises 
surnud punktil — täiesti mõistatuslik sündmus
tik, ei leidu ühtki toetuspunkti, mis meid edasi 
aitaks. Mis teeb sarnasel korral praktikamees? 
Ta otsib oma mälestustes ringi, et leida mõnda 
juhtumist — olgu üleelatud, kuuldud wõi loetud, 
mille asjaolud käesolewale sündmusele sarnased 
oleksid. Nendesamade waatepunktide kohaselt, 
mi« teda tollel korral sihile wiisid, töötab ta ka 
nüüd, s. o. tema järeldab enam ehk wähem ühe-
suguste asjaolekute järele mõlemil juhtumisel, et 
praegune juhtumine wõis, samamoodi toimida 
nagu sel korral, kurjategijal wõisid olla samad 
motiiwid, teda tuleb otsida samas sihis ja samade 
abinõudega, nagu siis. Esimesel silmapilgul näib 
tema tegewus päris asjakohane olewat ja mõni-
kord jõuab ta sel teel ka tõepoolest eesmärgile. 
Lähemalt järele kaaludes leiame aga, et see siiski 
muud midagi ei olnud, kui paljalt mõistatamine 
ja et ta seepärast hõlpsasti wõib wiia jälgijat 
kõrwalteedele. Samadel põhjustel langewad 
isefeiswusetud ja loogilises mõtlemises harjuma-
tud kriminalistid tihti e t t eku ju tud a r w a -
mis te ohwriks, mille eest õpetud kriminalistid 
küllalt hoiatada ei jõua. 

Üldse etendab analoogia meie mõtlemistege-
wufes kaugelt suuremat osa, kui seda arwata 

— 220 — 



teaksime. Tarwitame tord ühe nähtuse üle lähe< 
nialt järelmõtlema hakata, tui juba kerkib males» 
tustes midagi tuttawat weepinuale, mingisugune 
juhtumine samasuguste tundemärkidega, iseäranis 

. kui need hästi silmatorkawad olid. Õige tee 
saruasel korral on: jõuame meie teadlikult ehk 
teadmatult analoogiateni, siis katsume neid ära 
kasutada induktiiwsete otsustuste alustena, ühen
duses weel teiste samasuguste nähtustega püüame 
neid muuta üldmakswaleks kogemuslauseteks ja 
kui fee meil induktsiooni reeglite järele korda 
läheb, siis alles wõtame neid kui ülemlauseid. 
Nii tülikas, kui see ka paistab olewat, ometi 
Wõimaldab ta teatawat mõõdul otsuste tuleta-
mise juures kahjulikku ollust wälja sõeluda. 

Kes nüüd wähegi asjasse süweneda püüab, 
sellele ei sünnita iseäralist raskust selgusele jõuda, 
kas ta analoogia wõi induktsiooni rabadel sani-
mub. Eespoolnimetud üldistamise, ..generalie 
seerimise" wastu oleme aga hoopis halwemini 
kaitstud. Seda enam, et loogika teeb wahet 
t ä i e l i s e ja m i t te tä ie l ise induktsiooni 
Wahel; aga just wiimast tarwitakse kõigerohtem 
ja temast samm edasi wiibki meid ^generalifee-
rimise" walda. 

Mõlemate praegunimetud induttsiooni-liikide 
olu selgub järgmistest näitustest. Kui ma kõiki» 
hes wabariigi kohtutes olewad aktideraamalud 
lsbl waatan ja leian, et Uil läirntb aasta \oob 
sul kohtu alla antud murdwargad on olnud eest-
lased ja teen sellest otsuse: „Kõik wabariigi pii-
rides läinud aastal kohtu alla antud murdwar-
gad on eestlased", siis on meil tegemist t ä i e -
I i se induktsiooniga: ta on lihtne eelduste kokku-
wõte. Kui ma aga kõigest 9U kot) tu asutustes 
wõin aktideraamalud läbi waadata ja nendes 
leitud andmete waral järeldan eelmise otsuse, siis 
on fee m i t t e t ä i e l t n e induktsioon. Wiima-
sel juhtumisel ei tee ma enam otsekohest kokku-
wõtet, waid järeldan ^ korduwate nähtuste põh< 
jal, et sama nähtus ka xlt juures kordub, ehk 
ma küll lU kohtuasutuste raamatuid ei ole näi
nud; ma järeldan seega tuntult tundmatule. 
Arusaadaw, et siin wäite tõelikkus sellest ära 
oleneb, kui suure nähtustesumma waral me teda 
põhjendame ja mil määral üksikud nähtused oma
keskis sarnased olid. Ühtlasi on ka arusaadaw, 
et siin eksimine alati wõimalik on. 

Meie teeme oma isikliste kogemuste ja kuul
duste waral tihti otsuseid: „Äsjaolude kohaselt 
peab otsusele tulema, et warguse on toime pan-
nub isik, kes kohapealsete oludega täiesti tuttaw 
oli", ja sellekohaselt kukume nüüd majateenijate, 
tuttawate ja naabrite kallale. Juhtub keegi neist 
halwa kuulsusega olema, wõib olla waremalt Mar
guses trahwitud, mõjub meie kahtlustus „sugges-
tiiwselt" tunnistajate peale, nii et need „heas 
usus" ütlewad kahtlustatawas ära tundwat warasta 

siis puuduwad weel mõned ^kokkuklappiwad" 
juhuslikkused, — ja üks waene hing kukun wähe-
malt pikaajalise eeluurimise alla. Ei saa salata^ 
et wäga tihti sedawiisi ka õigete jälgede peale 
satutakse, kuid kaugeltki mitte alali. 

Näitus. Salkkond loomakauplejaid jääb wöö» 
raslemaija öömajale; kõik magawad ühises ruu
mis. Hommikul ärgates leiawad nad, et kõikide 
rahapungad kadunud. Waras peab nende eneste 
hulgas olema, sest uks oli seestpoolt riiwis, aknal 
trellid ees ja mis peaasi, akna all seisis suur 
laud toidu ja jooginõudega üleni kaetult, mille 
üle wõimata pimedas lärmi tegemata ronida. 
Kahtlus langeski ühe kaaslase peale, kelle mine-
wik päris puhas ei olnud. Uurimine kestis kaua. 
Wiimaks aga selgus ometi, et warguse oli toime 
pannud keegi murdwaras, kes pimedas taks korda 
lävi trellide ja kaetud laua oli roninud, ilma 
Wähemagi lärmita, ja rahakotid kaasa wiinud. 

Sarnaseid näitnsi wõiks tuua lõpmatuseni. 
Aga just seesugused juhtumised ou tõsiseks proo-
wikiwits kriminalistile. Siin wõib ta näidata, 
kas ta ennast ettekujutud arwamistest ja kergel 
käel uldistamistest jõuab waba hoida. Hea taht-
mise juures saab ta mõndagi kätte, iseäranis siis, 
kui ta meeles peab, et Grossi arwates «inimese 
eluiga selleks ikkagi liig lühike on, et kriminalist 
wõiks wäikest osakestki kõikidest wõimalikkustest ise 
läbi flada", ja sepärast ülemlaulelt) oifiteB \a 
neid proowides tuuagi ei Pea häbenema asjatund
jatelt nõu küsida, eestkätt aga teaduste poole 
pöörata. 

Kui eeldused ju küllaldaselt proowitud, siis 
Wõime nende sõlmimisele — otsuse tuletamisele 
asuda. Sealjuures waritseb meid kõigeesmalt 
eksliku otsuse hädaoht; nii nimetab loogik 
otsust, mille tuletamisel juhtunud eksitus. (Pet« 
likust otsusest, mille aluseks mõistete meeleldi ära-
wahetamine, räägime järgmises peatükis). Loo-
gika tunneb palju reeglid, mille waral mõtleja 
ennast wõib hoida eksliku otsustamise eest. Toome 
nendest mõned tähtsamad: 

1. S a m a s u s e s e a d u s — igaüks asi on 
see, mis ta on, ehk matemaatikute wäite järele 
— iga suurus on oma enese suurune. See peält-
näha enesestmõistetaw seadus on tarwilik selleks, 
et meie teatawat asja ehk tema kujutlust järgne-
wates mõtlemisprotsessides ikka samasugusena, 
sama sisuga wõtaksime, nagu ta alguses oli mõel« 
dud, ilma milleta loogiline mõtlemine üldse wõi-
malik ei oleks. 

2. W a s t u r ä ä k i m i s e seadus . Teata
wat asjal ei wõi olla ühel ja samal ajal ning 
ühes ja samas suhtes üksteisele wastukäiwaid 
omadusi. Ehk jälle: kahest wastutawast otsustu-
sest ei wõi mõlemad ühel ajal õiged olla, waid 
üts neist peab tingimata wale olema. 

3. K o l m a n d a e i t a m i s e seadus . Kui 
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kahest otsustusest üks eitab seda, mida teine jaa-
tab, siis ei wõi ruumi olla kolmandal — kesk-
Atisel-olsustusel. 

4. K ü l l a l d a s e aluse s eadus . Igal 
otsustusel peab olema küllaldane alus. 

Eeldustes sisalduma keskmõiste asetuse, nende 
lwaliteedi ja kwanlileedi kohaselt teeb loogik wahet 
weel mitmekesiste otsuste mooduste, liikide ja 
wormide wahel. Wiimastest mooduslakse was-
tawate tähtede abil wormelid, mille meelespida
miseks wormelid-sisaloawad sõuad on walitud, 
nüit. „Barbara" — A A A, „Celarent" — 
E 'AE, .„Darapti" — A A I , „Ferio" — 
E I 0, jne. 

Praktilistel põhjustel on siit wälja jäetud 
praegu täheudud reeglite lähem seletamine. Neid 
peab iqatahes sügawamalt tundma õppima, mis 
siiukohal wõimata^). Keegi filosoof ütleb aga 
wäga tabawalt, eriti niikaugelt, kui küsimus meie 
praktikasse puutub: „Lõpulikult mõjuwat abinõu 
loogiliste eksimiste wastu pole üldse olemas. 

x). Kes meie lugejatest soowiks loogikaga põhjaliku-
mait tutwust teha, sellele wõib soowitada Eesti keeles 
hiljuti ilmunud prof. Tshelpanowi „Loogika õpiraamat", 
eana. silol. N. Kuksi tõlkes. A. L. 

Seepärast wõime ka kõige silmanähtawamate wai-
dete kohta öelda, et nad üksnes tõenäoliselt pais
tawad ilma wigadeta olewat. Aiuult meie mõt-
lemisoperatsioonide alaline silmaspidamine ja tema 
siduwuse korduw Proowimine wõib pakkudâ kõige. 
usalduswäärilisemat kaitset eksimiste wastu." 
Minu arwamise järele on nendes sõnades kogu 
kriminalistilise otsuste järeldamise saladus kokku 
Wõetud. 

Milles seisawad meie mõtlemisoperatsioonid? 
Peäle eelpoolknjeldud eelduste leidmise ja proo-
wiluise weel nende sõlmimises. Missuguse põhi-
seaduse järele peab see sündima? Selle kohta 
ütleb Inglise mõttetark Hume wäga õigesti i „Iga> 
sugune otsustamine tõeasjade üle näid sündiwat 
põhjuse ja tehte siduwuse alusel," ja Gross lisab 
sinna juure: „Nii lihtlabane, kni see põhjusliku 
otsustamise mõiste piiritlemine ka näib, on ta 
meile ometi ülisuure tähtsusega, sest just alaline 
küsitlemine: Mis on käesolewa juhtumise tehe ja 
kus on põhjus? ongi meie alal õtse kõigetar-
wilisem tegewus. Kel wiisiks on endale seda 
küsimust kuui tüütuseni ette panna, see ei lange 
nii hõlpsasti suurema wea küüsi." 

(Järgneb.) 

Aisadest toimetusele. 
Weel otfimiSlirjadeft. *) 

Kriminaalpolitsei peawaliisus saadab otsimiskirjad 
wälja, mitmesuguste isikute, dokumentide ja waranduste 
otsimiseks. Otsimiskirjad ulatawad ka raioouiülemate 
kätte, mis omast kohast wäga hea nähtus on. Annab see 
ju wõimalust kokkupuutumiste puhul kahtlaste isikute 
järele waadata, kas nemad mitte otsitawad ei ole. Aga 
nende otsimiskirjadega tõsist otsimist ette wõtta ei saa. 
Maal raiooniülemate juures ei ole mingisugust regjst-
reerimist, sest et niisugused toimetataks tõik wallawalit-
su ses. 

Saab raioomülem otsimiskirja kätte, tõttab sellega 
wallamaja ja sorib elanikkude nimekirja läbi. Ei leia ta 
otsitawat isikut nimekirjast, siis õmbleb ta otsimiskirja 
selleks määratud wihikusse südamerahuga, teades, et 
otsitawat tema raioonis ei ela. Peäle selle aga regist-
reerib otsitaw ennast walla majas ja elab takistamata 
edasi. 

*) Ehk küll meie oma kirjasaatja lõpuotsusega Peri ei 
ole, anname tema kirgale siiski ruumi, et seda küsimust 
mitmekesiselt walgustada. Meie tuleme omaltpoolt selle 
küsimuse juure weel tagasi. Toimetus. 

Linnades, kus registreerimine politsei käes, wõib sellel 
otsimisel tagajärgi olla, kui juurdetulnud isikuid tagant-
järele kontroleerida; kunas maal raiooniülematel aja 
puudusel wõimata on mitmekordset tontroleerimist ette 
wõtta. 

Oleks wäga soowitaw, kui raiooniülematele kordnikud 
abiks antaks, kes kuulutused ja kutsekirjad elanikkudele 
kätte kannaks, et raiooniülemate käed enam-wähem tüh
jast tööft wabaks saaks. Siis wõiks ju ka elanikkude 
registreerimist maal politsei toimetada, et need otsimis-
kirjad ka tagajärgi annaks. 

Registreerimise otstarbeks wõiks raiooniülematele kohu-
seks teha üks päew nädalas kantseleipäewaks nimetada, 
kus registreerimist toimetataks ning ka elanikkudele 
raioomülem kättesaadaw oleks. On ju raioomülem 
maal rahwal kõigelähedam asjaajaja. Kuid praeguse 
töörohkuse tõttu, ei ole raiooniülemad muidu kättesaada-
wal, kui slldaöösel. Ta peab üle jõu töötama. 

Endistel aegadel käis raiooniülematel (ypa.zuniKT,) 
umbes 500 paberit aaätaä läbi. kuna nüüd üle 2000 paberi. 

Palun ka teisi raiooniülemaid omi mõtteid selles suh« 
tes awaldada. Üks raioomülem. 

Kohtutoast. 
Wale-proluröör. 

27. apr. 1921 sai keegi Karl T a m m Tartu 3. jaosk. 
kohtuuurija lantfeleiruumides kottu kellegi temale tund-

mata isikuga, kes Tammega juttu tehes ja teada saades, 
et temal wend wahialt. Tammele nõu andis kellegi 
prokurööri poole pöörduda, kellel wõimalik olla 
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kähmluseid wabastada. Matnitud proturöör olla kõne-
leja hea tuttaw, ja olla temagi wenna 2000-margaIise 
tasu eest wahialt wabastanud. Warsti ilmus nende juure 
teegi kolmas isik, keda tundmatu proturöürits nimetanud; 
asjast kuuldes lubanud see Tamme wenna wabastada, 
kni selle eest 3000 marka tasu saab; leppinud aga lõpuks 
2000 margaga, mis Tamm temale kohe wälja maksnud. 
Järgmisel päewal prokurööri kantseleisse wenna wabas-
tamifeks paberite saamiseks ilmudes leidis Tamm, et 
ta kelmidega oli kokku sattunud. Agara juurdlemise tõttu 
läks kriminaal-politfeil korda kindlaks teha, et prokurööri 
osa käesolewas asjas keegi Frits L a k s oli etendanud, 
kuna waheme^eks Gustaw V r e e n oli olnud. — 17. 
okt. 1921 mõistis Tartu-Wõru rahukogu kaebealused 
tõigi iseäraliste ja eesõiguste kaotamisega wangiroodu. 
Laksi kaheks aastaks 6 kuuks, Greeni 3 aastaks, peale selle 
1000 mk. kohtumatsu maksma; kohtupalat kinnitas 7. 
märtsil käesolnud aastal selle otsuse. 

Salakuulajate organisatsioon. 

Augustikuul 1920. aastal tabati Tartus suurem sala-
kuulajate organisatsioon. Organisatsiooni tähtsamad tege-
lased olid juudid Samuel J e i r u s ja Slate K u s n e« 
r o w a. Mõlemad langesid kaitsepolitsei tätte ja sõja» 
ringkonnakohus mõistis nad surma mahalaskmise läbi. 
Osa organisatsiooni liikmeid ei tulnud awalikuks, ehk 
jäeti esialgul wabadasse dokumentaalsete tõenduste puu-
dusel. Nende hulgas olid ka Samuel Ieiruse naine, 
Jaara Meieri tüt. I e i r u s , sünd. Kusuerowa, ja 
Samuel Ieiruse õed, Lea ja Saara Nohmanni tütred 
I e i r u s e d . Kaitsepolitseil olid 1919 aastast saadik 
agentuur-teaied nende osawõtmise kohta salakuulajate 
organisatsioonist, mille juhatajaks Wenemaal oli Leidke 
K u s n e r o w. Lea Ieirus elutsenud 1919 aastal 
Wõrus, kus ta armastanud sõjawäelaste seltskonnas 
ümber liikuda. Ka tehti kindlaks ühendus tema ja Tar-
tus elutfewate Saarade Ieiruste wahel. Wiimaste järele 
sai salajane walwe sisse seatud, kusjuures märgati, et 
mõlemad ilma mingisuguse põhjuseta Tallinna wahet 

sõitnud ja Nõukogude Wenemaa saatkonnaga kegemrst 
teinud. Organisatsiooni juhataja Leible Kusnerow käi» 
nud tihti salaja Wenemaalt Tartus, kus ta ennast Saara 
Meieri tüt. Ieiruse juures warjanud. 

Hiljem läks kaitsepolitseil korda Wenemaal kätte saada 
dokumenti, mis Lea Ieirnfe osawõtmist organisatsioonist 
paljastas. Dokument sisaldas Lea Ieiruse poolt allakir-
jutud kwittungi, et ta 8. oktoobril 1920 aastal Nõu
kogude Wenemaa registreerimisosakonna juhatajalt A. 
R a n d m e r i l t saanud 25.000 rubla Tartu organi-
satsiooni tarwis. Nagu teada, oli A. Randmer Gatshi-
aas asuwa Nõukogude Wenemaa Peeterburi sõjaringkonna 
staabi wastuluuramisosakouna juhataja, kes korraldas 
ühes L. Kusnerowiga Tartus asuwat salakuulajate 
organisatsiooni. 

Asi oli sõjaringkonnakohtus arutusel. Kohtualused Iei-
rused ennast milleski süüdi ei tunnistanud. Kwiitung: 
kohta seletas Lea Ieirus, et oktoobrituul l920 aastal 
palunud Saara Meieri tüt. Ieirus teda Nõukogude 
Wenemaa saatkonnas wastu wõtta tema wenna pnolt 
saadetud raha. Sel korral sõitnud ta oma asjus Tal-
linna ja wõtnud wennanaise asja õiendamise oma peale. 
Raha saanud ta tätte kellegi naise läbi, kelle juure 
wennanaine teda juhatanud. See naine kutsunud saat> 
konnast ühe isiku wälja, kes teda mingisugusele kwiitungile 
alla lasknud kirjutada ja siis 25.000 rubla tema kätte 
annud. Saara Ieirus eitas seda asjaolu ja kinnitas, 
et temale Lea Ieirus mingisugust xafya ei ole tsonud 
ega teda raha järele saatnud. 

Sõiaringkonuakohus leidis Lea Nohmanni tüt. Iei-
ruse süüdi olewat salakuulamises 1919 a. — sõjaajal ja 
mõistis ta selle eest surma mahalaskunse läbi. Saara 
Meieri tütar ja Saara Nohmanni tütar Ieirused leiti 
süüdi olewat salakuulamises rahuajal ja mõlemad mõis-
teti U. N. S. § 3 lil—põhjal kõigi õiguste kaotusega 8 
aastaks sunnitööle, ftõiaj. kolme peäle oli juba enne 
kohtuotsuse tegemist nõukogude Wenemaa saatkonna ette-
panek neid ümber wahetada Wenemaal kinnipeetawate 
Eesti kodanikkude wastu. 

*-AJIfm*/\fyr»% 

I Nädala ülewaade. 
Tallinna ümberplaaneerimine, Poola läbirääkimised ja olukord Wenemaal. 

Tallinna wolikogu oma wiimasel koosolekul 
tegi otsuseks mitmed mabtö maatükid linnas 
anda kodanikkudele kergendud tingimistel elu-
majade ehitamiseks. Linnawalilfuscle tehti üles-
andeks partselleerida selleks otstarbeks maatükid 
ning plaanid wolikogule kinnitamiseks ette panna. 

Jääme lootma, et linnawalitsus niiwiisi Walit
suse abiga pealinna elu katkestamast korterikitsi-
kufest üle saab. Selle otsuse teostamine ei saa 
ka ilma mõjuta olla rahwa terwishoiu peale, 
mille alal teatud kohused ka politsei peal lasu-
wad. Kuid nähtawasti jäetakse siin lahelpane-
mata asjaolu, mis ka politsei huwisid puutub. 

Meie räägime halwadest liikumiswõimalustest 
Tallinna tänawatel, millede põhjuseks linna halb 
Planeerimine on. 

Mõistagi, et meie pealinna keslfüda ja Toom
pea ümberplaneerimist nõudma ei hakka, ehk 
kuigi selles suhtes nii mõndagi sündida wõiks, 
mis pealinna arhitckiuurmäl»stusi ei puudutaks 
ning iseäranis kulu ei tekitaks. Tarwis ainult 
pisikest jalutuskäiku Tallinna alewitesse ette wõtta, 
et meie mõttest aru saada: näha on, et nii mit
meski kohas majad ilma millegi plaanita linna, 
pinnale ou tärganud ning alles pärast on linna-
walitsus nende ühendamise eest tänawate läbi 
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loolt kandma pidanud. Sellest on ka need 
mõistuseta käänakud ja inetud kõwerikud alewite 
tuttawates tekinud. Kas ei oleks aeg nüüd juba 
Tallinna põhjaliku ümbelpl«neerimise peale 
mõelda? Oi« -jn Tallinn wiimastel aastatel 
milmewõrd oma elanikkude poolest suurenenud. 
Peame arwama, et Tallinn, kui Eesti pealinn 
ning tähtis kaubanduspunkt, ka edaspidi suure-
nema saab. Selle tõttu tuleks juba nüüd felle 
raske ja keerulise küsimusega algatust teha. 

Poola peab läbirääkimisi nõndanimetud wäikse 
«itente'ga, millesse teatawasti Iugojlaawia, 
Tschehiflowaakia ning Rumeenia kuuluwao. Kui 
nendega nüüd Poola ühineb, siis saaks fee liit 
oma 60 miljoni elanikkudega mitte just wiimast 
osa Euroopas etendama. Et ka selle Poola 
ülesastumise taga Prantsuse diplomaatia seisab, 
on kindel. Poincars tahab ennast Genua kon-
werentsil wäikese entente peale toetada ning 
ühise frondi loomiseks teeb ta agarasti tööd. 
Wäikse entente konwerents Pressburis kutsuti 
kokku soowituse peale Pariisist. ^Prager Presse" 

lTschehislowaakia wälisministeetiumi häälekandja) 
kirjutab, et fee konwerents liitriikide ühtmeelt 
Genua konwerentsi küsimustes täiesti esindas. 
Liitriikide lepingud ei -tohi Genuas kõne alla 
tulla. Nõukogude Wenemaa tunnustamist lahti-
seks jättes, leiab wäike entente, et majandusline 
läbikäimine Wenemaaga teatud tingimistel soo-
wimiswäärt oleks. Need timsimifub seisawad 
teatawasti Poincars programmis. 

Telselt poolt tulewad teated, et Poola ka 
Soomega läbirääkimisi peab poliitilise lepingu 
loomise üle. Seda peawad enamlased üles-
kutseks Wenemaa wastu. Kommunistline aja
kirjandus ähwardab punawäega, kes küllalt tugew 
olla, et kõiki waenlaste sepitsusi raudse käega 
murda. Trotski omalt poolt seletab päewakäsus 
punaarmeelastele, et walgekaarllased jällegi jõudu 
koguda, et Wenemaa kallale sõjariistus tungida. 
Nlng tsheka, mille ärakaotamist enamlaste walitsus 
pidulikult kuulutas, . . . jätkab oma tegewust! 
Wene diploinaatia leiab, et Genua konwerentsi 
edasilükkamisega rahwuswaheline seisukord Wene-
maa wastu halweneb »ing katsub seda olukorda 
omal wiisil parandada. R. 

Sündmused. 
.1 uV 

Vlörtfntatöö slatweres. 
28. weebruari hommikul kell V28 teatati, et Rakweres, 

Tallinna tän. nr. ! 0 maja lähedal lamab were sees elu» 
märkideta samas majas elutsew kingsepp Heinrich N a g el. 
Mingisuguseid wõitluse-jälgi, peale wereplektide plangi-
laudadel, polnud kohal märgata. Surnukeha järelwaa» 
tiisel selgus, et surnukehal on kõri terawa riistaga süga» 
wait läbi lõigatud ning rahatust umbes 2000 marga 
raha ja tunnistustega ära rööwitud. 

Nageli seisakust wõis oletada, et ta ümber pööratud ja 
läbi otsitud, seega jultunud rööwmõrtsuka ohwriks lan-
genud. 

Tapetu, Awanduse walla kodanik Heinrich Jür i p. 
Nage l , 35 a. wana, poismees, ameti poolest kingsepp, 
oli tuntud kui rahuline, ilma wihameesteta isik. 27. weebr. 
olnud ta ühes pealsetegija Paniga oma tuttawa kingsepa 
Vinfeldi juures ning seal koos wiina wõtnud. Einfeldti 
juurest äraminnes läinud Nagel ühes Paniga käsitöö-
liSte-seltsi puhweti, kus kuni kella 12 wiibinud. Puh-
wetist lahkunud Nagel jällegi üh«s Paniga, kuid et üts 
ühes ja teine teisepool linna serwal elutsewad, läinud 
nad Laia ja Peeterburi tän. nurgal lahku. Krim-polit-
seil läks korda teateid faada, et Nageli, on peale käsitöö-
ltste-seltsi puhwetist Väljaminemist nähtud Pikal tänawal 
Kellegi Wene sõduri sinelis isikuga koju poole minewat. 
Kahtlus tapmises langes Rakwere linnast eemal asuma 
«Palärmo" teemajapidaja poja peale. Nii leiti ta sineli 
taskus olewa ninarätiku kui ka mütsi kulles mõned were-
mürgid. Lühema wastupuiklemise peäle tunnistas ta 

oma süüteo üles. Käsitööliste-seltsi puhwetist wälja tulles 
ja Pikal tän. jalutades kohtanud ta üksi kojupoole mine-
wat kingseppa Nageli, kellega juba ennemalt tuttaw olnud. 
Wiimase kodu ligidal sattunud ta Nageliga tülli, kus-
juures Nagel noa wälja wõtnud ja teda lüüa tahtnud. 
Tema käest nuga ära tõmmates, löönud ta sellega was-
tafele kõrisse, mille peale see maha kukkunud. Maas 
löönud weel tas ühe wõi taks korda Nagelile kõrisse, 
wõtnud tenia taskust rahatasku ja läinud minema. Röö-
witud rahataskut järelewaadates pole seal peale 125 rubla 
Wene raha midagi olnud, mispärast ta rahatasku kõigega 
üle plangi surnuaeda wisanud, kust see tema juhatuse 
järele üles ka leiti. 

Kinniwõetu Balduiu Johani p. W e d l e r on 16 a. 
wana, rahwuse poolest sakslane, 4 klassi gümnaasiumi 
haridusega. Isa Johan Vedler on igapidi korralik isik. 
Poja poolt kordasaadetud kuriteo kohta ei teadnud ta 
midagi ja see tuli talle ootamata ja raskesti rõhuwalt. 
Kaebealune on ta lõigewanem poeg. 

Tagaotfitaw mõrtsukas tabatud. 
23. ioibx. tabati laua tagaotsitud mõrtsukas, wäejooksit 

ja waras Erastwere walla kodanik Richard Kusta p. 
K o n g o , tema wenna Aleksander Kongo päralt olewast 
Lutsu talu rehest. 

Kongo hoidis ennast Eesti wabaduseast kõrwale ja 
surmas sügisel 1910 a. tagaajamisel Kanapää jaoskonna 
komandandi M e i b a ch'i, kes teda tui wäejookfitut tah-
tis kinni wõtta. ,- -.;-.-
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Kurjategija andis ennast ilma wastuhallamata alla ja 
lnnnistas ennast komandant Meibachi tapmises süüdi. 
Redus elanud ta Erastwere mõisa metsades, maa sisse 
tehtud koopas, wahetewahel warju leides Erastwere 
walla laitse-liidu ülema Reinhold P ö d e r'i juures ja 
oma wenna talus Lutsul. 

Kongo't süüdistatakse peale muu weel mitmes suure-
mäs warguses. 

Salawiinapõletamife pealt tabatud. 
21. Weebruaril leidsid lriminaal-politsei ametniknd 

Märjamaa walla Kõrwetaguse külas elutfewa Tõnis 
Wärbu juures ottobrikuus toime pandud warguse aSja, 
53,185 mrk. wäärtuses jälgides Harjumaalonnas Rapla 
walla. Jalase külas. Parka talus elutsema Peeter Mardi 
p. K ii l a, 44 a. wana. juures salawiinapõletamife sisse-
seade, mis parajasti töötas. Küla tegi ametnikkudele 
ettepaneku enda wahel asja likwideerida, lubades kum-
bagile ametnikule 2000 mrk. altkäemaksu anda, mida 
aga need tagasi lükkasid. 

Ülekuulamisel tunnistas kaebealune ennast wiinakeet-
mises süüdlaseks seletades, et seda arstirohu otstarbeks 
olla teinud. 

tundmata fojanlstns isiku poolt ära rööwitud 3200 mi. 
Asja kohta on juurdlus käimas. 

Pettus. 
1. märtsil, s. a. teatas Klaasingi tän. nr. 13 krt. 5 

elutsew Wiljandi maakonna, Uue-Suislepa walla kod. 
Marie Mihkli t. T o m p, et tema kellegi Paul Kalla 
käest maja ostnud, mis Riisenkampfi tän. nr. 33 asub, 
500 000 marga eest ja käsirahaks Kallade 75.000 marka 
ära maksnud. Linna majandusosakonnas järel kuulates 
selgunud, et maja linna omandus on ja Kallaal mingi-
sugust õigust maja müüa ei ole. Kalla on wahi alla 
wõetud. Juurdlus kestab. 

a Wargused. 
j i 2. märtsil teatas Tallinnas W. Pärnu maant. nr. 7 krt. 4 
'* lew Wiljandi maakonna, Wõisiku walla kod. Arnold 
k Jaagu p, P u n n , et 13—16. weebr. on tema mehaanika-
x* töökojast, mis Narwa maant. nr. 6 asub, sissemurdmise 

te»l ära warastatud mitmesuguseid tööriistu, 40.000 marga 
wäärtuses. Juurdlus kestab. 

Samal k. p. teatas W. Balesna tän. nr. 3 krt. 2 elut-
sew Wene riigi kod. Wladimir Nikolai p. D e u b n e r, 
et eelläinud öösel on tema majas afuwasfe plekisepa töö-
kotta ^Vorwärts". mis Ernst Daugell'i omandus, sisse 
tungitud ja ära warastatatud sealt tema elektri-mater-
jaali, 30.000 marga wäärtuses, ja Daugelli saaniteki, 
7000 marga wäärtuses. Juurdlus kestab. 

Zllndittllö laste furnutchad leitub. 
5. skp. kell 9 yom. leiti Tartu ja Nõo jaamade wahel 

raudteeliinil sündinud poeglapse surnukeha, pakitud 
paberi ja marle sisse, mis arwatawaste rong ur. 1 
pealt 4. skp. öösel wälja wisatud on. 

3. skp. leiti Tallinnas, Kalamaja surnuajalt sündinud 
lapse surnukeha. 

ja kostmised. 
wõi riputada oma ruumides üles sellekohase tea* 
daande; kui 6 kuu jooksul asja omanik ilmsiks 
tuleb, siis peab la kõigepealt tasuma kuulutuse-
kulud (tui kuulutus tehn lehes) ja wälja maksma 
leidjale ühe kolmandiku leiduse wäärtusest; ei 
ilmu selle aja jooksul omanikku, siis antakse asi 
leidjale omanduseks ja tema peab tasuma kuulu-
tuse-kulud (kui kuulutus tehli lehcs); kui aga 
leidja asja järele ei ilmu (uäituseks, kui asja 
wäärtus kulusid ei kata), siis tuleb, leitud asi 
enampakkumisel maha müüa, kulud katta ja üle- . 
jääk anda riigikassale. 

Sellast selgub, et politsei peab leidmise üle 
kuulutusi tegema lehes ainult sel 'juhtumisel, kui 
asja wäärtus kuulutuse-kulud kinni katab. ,,. 

nähtawasti kõrwale toimetatud, truba on totmetcinu 
endine riigikontrolli ametnik Aleksander 2 u u b e r g, ke 
teiste kuritarwituste eest eeluurimise wangimajas kinni 
Juurdlus kestab. 

Rööwimiue. 
23. Weebruaril s. a. õhtu, on Wana-Wändra wallas 

Noja-Pilli talu saunas elutsewalt Aleksander J u s §'i 11 

Aüsimused 
547. Lugeja E. M. Küsimine. Missugustes 

summadest tulewad kulud katla lehe kuulutuse eest 
millega taga otsitakse asja omanikku, kuid oma 
niku mitteilmumise puhul ei ole wõimalik asj, 
müügi korral selle eest — alawäärtuslikkuse tölti 
— niisuurt summat saada, et kuulutuse«kulusi! 
katta? 

Wastus. Igaüks, kes kadunud asja leiab 
peab sellest kohe kohalikule politseile teatam, 
(3i. N. S. §§ 178, 179 ja Wene tsiw. sead 
§ 538); Üld. kub. asut. sead. § 746 ja Wen 
tsiw. sead. § 539 (mõlemad 23. 3. 1912 seadus 
redaktsioonis — sõbr. usal. pt. 534.) järele o, 
politseil õigus kas kuulutada leiduse üle ametlis?! 
lehes (Seuati asut. sead. § 318 lisa§ 15 p, 2) 

23. Weebruaril s. a. õhtu, on Wana-Wändra wallas, 1. märtsil lell 7. õhtul letti Haapsalu jaama wälja» 
Noja-Pilli talu saunas elutsewalt Aleksander J u s s'i l t, läigukohast enneaegse sündinud poeglapse surnukeha. 

Wöltftmine. 
Krim.-politseile teatas riigikontrolli kantselei juhataja 

Karl Jaagu p. A n n u s, et kaubandusministeeriumis 
riigikontrolli majapidamise arweid wõrreldes selgunud, 
et kanbaagentuurift riigikontrolli jaoks on tellitud 126 
püüda bensiini, 127,393 marga 86 penni wäärtuses. 
Riigikontroll aga bensiini tarwitanud ei ole ja see on 
nähtawasti kõrwale toimetatud, mida on toimetanud 
endine riigikontrolli ametnik Aleksander 2 u u b e r g, kes 
teiste kuritarwituste eest eeluurimise wangimajas kinni. 
Juurdlus kestab. 

Rööwimiue. 
23. Weebruaril s. a. õhtu, on Wana-Wändra wallas, 

Noja-Pilli talu saunas elutsewalt Aleksander J u s S'i 11, 

Aüsimused 
547. Lugeja E. M. Küsimine. Missugustest 

summadest tulewad kulud katla lehe kuulutuse eest, 
millega taga otsitakse asja omanikku, kuid oma-
niku mitteilmumise puhul ei ole wõimalik asja 
müügi korral selle eest — alawäärtuslikkuse tõttu 
— niisuurt summat saada, et kuulutuse«kulusib 
katta? 

Wastus. Igaüks, kes kadunud asja leiab, 
peab sellest kohe kohalikule politseile teatama 
(3i. N. S. §§ 178, 179 ja Wene tsiw. sead. 
§ 538); Üld. kub. asut. sead. § 746 ja Wene 
tsiw. sead. § 539 (mõlemad 23. 3. 1912 seaduse 
redaktsioonis — sõbr. usal. pt. 534.) järele on 
politseil õigus kas kuulutada leiduse üle ametlises 
lehes (Seuati asut. sead. § 318 lisa§ 15 p. 2), 
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508. Politsei jaoskonnaülem — 2201. 
Küsimine. Rahukohtu kui ka rahukogu poolt 
uannakse tsiwiilotsuste täitmist nõudmiste asjus, 
milledes nõudmiste summad üksikult üle 500 marqa 
silatuwad, politseiametnikkude peale, kuna aga 
R. T. 1918 a. nr. I awaldud „Ajutine kohtule 
peseseadmise kord" p. K. all on ette nähtud, et 
ses wõib sündida nõudmiste asjus kuni 500 rbl. 

Kuiwõrd sarnane kohtute tegewus praeguste 
makswate seadustega kokkukõlas on ja kas.Polit

seiametnikul on digus nimetud otsuste täitmisest 
loobuda, millede nõudmiste summad üksikult iile 
500 marga ulatuwad? 

Wastus. Kirjeldatud kohtute tegewus on 
praegumakswate seadustega kokkukõlas, ts. k. P. s. 
§ 1 5 8 järel. Wiimane seadusenorm ei ole wast
olus „Ajutise kohtute sisseseadmise korra" P.K-ga, 
sest see nõuab ainult, et nõudmiste asjades kuni 
500 rublani täitmine tingimata maakondades 
politsei peale pandaks. 

«*^<i/—j\fwn 
. 

. 

Siseministri: 
3. märtsil s. a. nr. 5. 
8 Ö. M inu päewaläsu 14. now. 1921 a. nr. 30 § 2 

I I osa *) muutmiseks tulewad kwiitungid renteisse sisse-

*) Awaldud politseipeawalitsuse ülema päewakäsus nr. 
94 — 21 a. § 1. 

Ametlik osa. 
Päewakäskudeft. 

makstud summade üle ühes raharaamatuga peäle aasta 
lõppu riigikontrolli saata. Kuu jooksul sissetulnud ja 
renteisse makstud rahasummade kuuaruanded ilma kwii-
tungideta riigikontrolli saata. Aruannetes t i n g i -
m a t a äratähendada kwittungi summad ja aeg, millal 
summad renteisse makstud. 

Jumetu fc* fa wabastused ameti alal. 
Siseministri päewatäsuga: 
N i m e t a t u d : Rekwireerinnse ja sõjakahjude hinda» 

«mise peakommisjoni abiesimeheks Jaak W a a b e I, 
arwates 15. weebruari f. a. 

W ah a s t u d : Nekwireerimise ja sõjakahjude hinda-
mise peakommisjoni ubiefimees J ü r i K r i s t i a n oma 
palwe peale, arwates 1. weeb. f. a. f 

Kaitsepolitsei Wiru jaoskonna ülem Aleksander Lepik 
te.na omal palwel, arwates l . märtsist s. a. 

Politseipeawalitsuse ülema: 

4. märtsil s. a. nr. 1339/31. 

Iuuresolewad kaks juhatuskirja: esimene — koosole
kute ärapidamife kohta maaalal, kus sõjaseadus ära kao-
tatud ja teine — koosolekute kohta sõjaseaduse piirkonnas 
ühes lisaga tähendatud juhatuskirjade juure saadetakse 
kindlaks teadmiseks ja käsitamiseks. 

I. 
Iuhatuskiri ajutise koosolekuseaduse s.R. %." nr. 88/ 

89—1921 a.) käsitamisel maaalal, kus sõjaseadus kaotatud. 
Ajutise koosoleku-seaduse käsitamisel maaalal, kus sõja-

seadus kaotatud, on politseiülemate, politsei jaoskondade 
ülemate ja nende esitajate poolt koosolekutel mõnefugu-
feid wäärsamme astutud, mis kokkukõlas ei ole waba-
rigi põhiseaduse § 18 deklareeritud koosoleku-wabadu-
sega ja mis seepärast nõuab siinkohal selle ajutise sea-
duse tarwitamiseks lähemaid juhtnööre seniks, kui Riigi-
togu poolt uus koosolekuseadus w«stu wõetakse ja 
kinnitatakse. 

Ajutise^ koosolekuseaduse õigel käsitamisel tuleb lähte-
kohaks wõtta põhiseaduse § 18 : Kõigil Eesti kodanik-
tudel on õigus awalikku rahu rikkumata koosolekuid 
pidada sõjariistadeta. Seda õigust wõib seadus piirata 
ainult awaliku julgeoleku huwides. 

Ajutim loysoleku-seadus sisaldabki eneses rea määrusi 

Ringkirjadest. 
mis peawad põhiseaduses kuulutatud koosolekuwabadust 
awaliku julgeoleku huwides piirama. 

Kui politseiametnik koosoleku registreerimisel wõi koos-
olekul korrapidamisel tunneb enese õigustatud olewat 
ajutise koosoleku-seaduse määruste alusel koosoleku-pida-
mise wabadust piirama ja takistama, siis peab tal ene-
sel enne selge olema, kas astutaw samm on tarwilik 
awaliku julgeoleku huwides, wõi mitte. Igatahes ei wõi 
politseiametnik ühtegi sammu koosolekuwabaduse piira-
miseks astuda, mis mitte awaliku julgeoleku pärast õigus-
tatud ja tarwilik ei ole. 

Et üksikuid juhtumisi ette on tulnud, kus politsei-
ametnikud ülalnimetud lähtekohast kindlasti kinni ei ole 
pidanud ja koosoleku-wabadust rohkem takistanud, kui 
nad ajutise koosoleku-seaduse määruste järele õigustatud, 
siis tuleb selle kättesaamisest arwates järgmist juhtnöö-
riks wõtta: 

L Ü l d i s e d j u h a t u s e d : 
1. Kuigi ajutine seadus kõneleb ainult koosolekutest, 

ilma et ta otsekohe wahet teeks awalikkude ja kinniste 
koosolekute wahel, on sellest hoolimata selge, et seaduses 
normeerimise alla on wõetud ainult a w a l i k u d t o o s -
o l e k u d . K i n n i s e d k o o s o l e k u d ei käi mitte aju 
tises seaduses etteuähtud korra alla. See selgub ka 8 11-
mõttest: «Awalikud koosolekud lõpetatakse, kui kohalikuile 
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Politseiülemale ei ole totkukutsumifest teatatud, eht selle 
kokkukutsumine on § 10 Põhjal politseiülema poolt keelatud." 

Tähendab, seaduses kõneldakse ainult awalikkudest koos-
olekutest. Politsei ei wõi kinnist koosolekut mitte lõpe-
tada, millest temale ei ole teatatud. 

Kinniseks koosolekuks nimetatakse koosolekut, millest 
osa wõtawad ainult koosoleku kokkukutsuja i s i k l i k u l 
kutsel temale tuntud isikud. Kui aga koosolek nii on 
korraldatud, et temast osa wõtta wõiwad kõik, olenemata 
isiNituist kutsetest ja olenemata sellest, kas koosoleku kor-
raldaja osawõtjaid tunneb wõi ei tunne, siis on see koos-
olek awalik. 

Kinniste koosolekute pidamisest ei ole tarwis järelikult 
politseiülemale teatada, seda rohkem, et niisuguste koosole-
kule wabaduse piiramine awaliku julgeoleku huwides ei ole. 

2. Et ajutise toosoletu-seaduse järele meil maksab 
teadaande (registreerimise) kord, aga mitte lubaande kord, 
kusjuures teatamiseks on lühikesed tähtajad määratud 
linnas 24 tundi, maal 3 päewa enne koosoleku algust 
ja et fee kord on ainult ses mõttes seadusandja poolt 
tarwilikuks tunnustatud, et politsei teaks tarbekorral oma 
esitajat koosolekule saata korrahoidmiseks, siis on selge, 
et politseiülematel ei ole miskit õigust takistada ega kee. 
lata koosoleku wäljakuulutamist enne temale teadaande 
esitamist, seda rohkem, et politseiülemale registreerimise 
korra juures loogiliselt täiesti ükskõik on, tas tema koos-
olekust saab teada kuulutustest wõi temale esitatud tiäba* 
andest. 

Koosolekute wäljatuulutamine enne teadaande esitamist 
ei ole keelatud. 

3. Samadel põhjustel, mis punkt 2. ette toodud, ei 
ole politseiülemal õigust nõuda, et koosolekust teada-
andja peaks teadaande juures esitama r u u m i d e 
o m a n i k u l o a koosoleku arupidamiseks, seda rohkem 
et politseiülem ei saa teadaannet sellepärast wastuwõt-
mata jätta, et ruumide luba puudub. See oleks ju 
koosoleku ärakeelamine põhjustel, mis seaduses ei ole 
ette nähtud, tähendab oleks wõimupiirist üleastumine. 

Koosoleku kokkukutsuja peab ise selle eest wastutama, 
et tal tõesti ruumide omaniku luba on. Kui koosolek 
kokku tulnud ilma ruumide omaniku teadmata ja ruu" 
mide omanik koosoleku ära keelab ja palub oma korter^ 
wõi oma eraomanduse kaitseks politsei abi, siis peab 
politsei seda andma, sest keegi ei wõi oma koosoleku 
wabadusega teise korteri ja eraomanduse wabadust rikkuda 

See kord ei maksa arusaadawalt awalikkude pidude 
kohta, sest nende pidamiseks on lubaandmife kord (waata 
pol.«peaw> ringkiri nr. 03837, 30. IX. 20 a.) 

4. Ajutises koosoleku-seadufes ei kõnelda sellest, et 
teadaanded oleksid margimatsust wabad. Järelikult tuleb 
margimaksu nõuda üldise margimaksu-seaduse Põhjal. 

h. Ajutine koosoleku-seadus ei kõnele eriti koosoleku-
test lageda taewa all. Järelikult tuleb seletada, et need 
samasuguse korra alla käiwad, kui koosolekud kinnistes 
ruumides. Enesest mõista on nad keelatud ajut. koos-
oleluseaduse § 4 põhjal rööbasteedel ja uulitsatel, kus 
suur liikumine. 

S e l e t u s e d a j u t i s e to 0s oleku»feal)use 
ü k s i k u t e p a r a g r a H w i d e k o h t a . 

§ 2. Koosolekust teadaanne tuleb kõigekiiremas korras 
saata kohalikule politsei jaoskonna- wõi raiooniülemalei 
kelle piirkonnas koosoleku koht, tarbekorral ta telefon, 
teel, et politseiametnikud § 1t põhjal koosoleku kokku-
astumist ei oleks sunnitud takistama. Kohtulik wastu-
tus selle eest on ülema peal, kes teadaande wastu wõttis 

Margimaksu puudumist ei wõi takistuseks lugeda. See 
wõib pärast sisse nõutud saada. 

On koosoleku kokkukutsuja teadaande esitamise kohta 
politseiülemalt kwittungi wõtnud, siis ei tohi ükski koha-
lik politseiametnik kwiitung» ettenäitajale keelata koos-
olekupidamist, kuigi teadaanne ei ole weel kohale jõudnud. 

§ 3. Selle paragrahwi nõudmisel peab teadaandes 
olema ära tähendatud; koosoleku koht, aeg, päewakord, 
kõne nimetud, kõneleja nimi ja kokkukutsuja nimi ning 
elukoht. 

Selle paragrahwi täsitanlisel ei wõi nõuda, et igas 
teadaandes peawad kõik need nõuded täidetud olema. 

On selge, et iga teadaanne peab sisaldama koosoleku 
koha, aja, päewakorra ja kokkukutsuja nime ning elukoha. 

Kõne nimetus ja kõneleja nimi on aga tarwilikud 
ainult siis, kui päewakorda on wõetud kõne teatawa 
aine üle. 

Päewakord wõib aga ka üldiselt kokku seatud olla, 
näituseks läbirääkimised nende ja nende küsimuste üle, 
ilma et ülsjlasjalisi kõnesid ja tõneleiaib nimetatakse. 
Niisugusel korral wõiwad ses küsimuses sõna wõtta kõik. 

On aga selge, et päewakorda wõib täiendada koos-
olekul koosolijate poolt, tui koosoleku kokkukutsuja wõi 
juhataja seda tahab, sest awaliku julgeoleku huwides ei 
ole põhjust seda wabadust takistada. Seadus nõuab 
ainult, et koosolekul oleks teataw päewakord. 

Samuti on selge, et kui koosoleku päewatorras ' on 
läbirääkimised, koosolekul üleswõetud asjad jne., siis ei 
wõi politfeiesitaja nende päewakorra-punktide all sõna-
wõtjaid nende kõnewabaduses takistada, kui awaliku jul-
geoleku huwid seda ei nõua, see tähendab, kui koosolekul 
korra-ja rahurikkumised selle tagajärjel ilmsiks ei tule. 

§ 4. Seda paragrahwi tuleb äärmiselt ettewaatlikult 
tarwitada, et mitte koosolekupidamise wabadust ette-
kääude all piirata, nagu rikuks see kodanikkude rahu ja 
harilikku tööd. Igatahes on selle paragrahwi põhjal 
koosolekute pidamine keelatud rööbasteedel ja uulitsatel, 
kus suur liikumine. 

8 6 ja 8. See paragrahw paneb koosoleku korra eest 
wastutaja peale kohused teistkordse hoiatuse järele koos-
olekut lõpetada, kui koosolek kaldub päewakorrast kõr-
wale ehk kui koosolekul tekiwad korra- ja rahurikkumised. 
Ci tee seda koosoleku korra eest wastutaja mitte, siis 
wõib politfeiesitaja § 8 põhjal peale teistkordist hoiatust 
koosoleku lõpetada. 

Enesest mõista, et politfeiesitaja peab ilmfikstulnud 
korratuste puhul, tui koosoleku juhataja korratust ei 
tõrwalda, kõigeesmalt esinema ettepanekuga koosoleku 
juhatajale koosolekut lõpetada. Ei tee seda koosoleku 



juhataja mitte, siis alles hakkab politseiametnik § 8 tähen-
datud korras oma wõimu tarwitama. 

Igal politseiametnikul peab selge olema, lunas wõib 
tema koosoleku lõpetamiseks hatata oma wõimu tarwitama. 

8 6. Seab selleks kolm tingimist üles: 1) kui koos-̂  
olek päewakorrast kõrwale kaldub ehk 2) kui koosolekul 
korra- ja rahuriktumised tettiwad ja 3) kui koosoleku 
juhataja (korra eest wastutaja) ei lõpeta ife niisugustel 
kordadel koosolekut. 

Peab kindlasti selge olema, et mitte igasugune koos-
oleku päewakorrast kõrwalekaldumine politseiametnikule 
õigust ei anna koosoleku pidamist takistada, tähendab 
koosolekut lõpetama hakata, waid ainult niisugune päe-
wakorrast kõrwalekaldumine, mis eneses sisaldab awa-
Uku korra ja rahu rikkumist, tähendab, mis awalikku julge-
olekut ähwardab. 

Sünnib koosoleku päewakorrast kõrwalekaldumine rahu-
tikult ja ei kõrwalda seda koosoleku juhataja mitte> siis 
wõib politsei-esitaja selle seadusest üleastumise ainult 
protokolleerida ja koosoleku korra eest wastutaja seadus
likule wastutusea wõtta, tui ta selle awalikkudes huwi-
des tarwiliku leiab olewat. 

On koosoleku käik kõigiti rahulik, ütsitud kõnelejad 
lubawad enestele aga kõnedes luritegelist ülesastumist, 
mis N. S. järele karistatawad, siis ei ole politsei
ametnik õigustatud sellepärast mitte koosolekut lõpetama, 
waid peaks ainuüksi kuritegeliselt kõnelejad wastutusea 
wõtma. 

Ainult siis, kui koosolek kõnede tagajärel mässulise i\t* 
loomu omandab, tähendab, awalikku julgeolekut ähwardab, 
wõib politseiametnik § 8 tähendatud wõimu tarwitada. 

Koosolekuwabaduse põhimõte ja ka ajutine koosoleku-
seadus ei luba politseiametnikul muil juhtumistel, peäle 
nende, mis selles punktis seletatud, koosoleku korrasse 
end segada. Teeb ta seda oma heaksarwamisel ometegi, 
siis astub ta wõimupiirist üle. 

On wististi enesest mõista, et iga koosoleku lõpeta-
mise kohta tuleb protokoll teha ja sellele seaduslik käik 
anda süüdlaste wastutusea wõtmiseks. 

§ 7. See paragrahw annab politseiülemale õiguse kas 
koosolekul ise wiibida ehk oma esitajat saata seadus-
likkuse ja korra järele walwamisea. 

S e l l e õ i g u se t a r w i t a m i se l t u l e b t i n d -
l a s t i a r w e s s e w õ t t a , et m i t t e i g a l e t o o s -
o l e k u l e ei o l e w a j a e s i t a j a t s a a t a . O s a 
w õ t t a t u l e b a i n u l t s u u r e m a t e s t a w a l i k -
kltdest k o o s o l e k u t e s t , k u s k o r r a - j a r a h u -
r i k k u m i s i w õ i b o l e t a d a j a k o o s o l e k u t e s t , 
k u s s e ad u s - r i k k u m ist j a k u r i te g e l i s i ü l e s -
a s t u m i s t o o d a t a . 

Politseiülematel tuleb ikka silmas pidada, et ametnik-
kude tööjõudu, ei tarwitse, sinna kulutada, kus teda korra-
hoidmiseks waja ei ole. 

§ 15. Selles paragrähwis tähendud walitfus-wõimude 
all tuleb arwata ka kohalikka omawalitsuse asutusi (waata 
pol..peaw. ringkiri nr. 54 (652) 11772 — 18. II. 22 a.) 

7. Politseiitlemad on kohustatud käesolewal seletust 

kõigile ametnikkudele lättesäadawats tegema ja sette eest 
hoolitsema, et ametnikud koosoleku seadusi tõesti teaksid 
ja ses suhtes oma õigusi ja kohustusi tuuneksid. Ütski 
ametnik ei tohi koosolekule korrapidajaks minna, kes 
oma õigusi ja kohustusi ei tunne. Ainult siis wõib 
politseiülem kindel «lia, et loosolekuwabadus tõesti 
garanteeritud on. 

I I . 
J u h a t u s k i r i k o o s o l e k u t e kohta 

s õ j a s e i s u k o r r a p i i r k o n n a s . 
Sõjaseisukorra piirkonnas tuleb käia loosolelute suhtes 

ajutise Walitsuse poolt 25. weebr. 1919 a. wastuwõetud 
määruse järele awalikkude töösolekute kohta (R. T. Nr. 
13 — 1919 a.), missugune seadusemäärus on siseministri 
suudusliku määrusega l i . weebr. 1921 a. laiendatud kõigi 
awalikkude koosolekute peale sõjaseisukorra piirkonnas 
(N? T. Nr. 12 — 1921 a.) 

Ajutise Walitsuse 25. weebr. 1919 a. seaduse määruse 
tegelikul käsitamisel tuleb käia samade põhimõtete järele, 
mis seletatud juhatuskirja esimeses osas. Selle mää-
ruse 8 1 ja tema märkuses tähendatud komandantide 
õigused ja ülesanded tuleb üleläinuks arwata politsei-
ülematele. 

Ajutise Walitsuse 25. weebr. 1919 a. koosoleku-määrus 
kõneleb ka ainult awalikkudest koosolekutest. Tähendab 
kinnistest koosolekutest, millest osa wõtawad ainult isik-
litult kutsutud osawõtjad, ei ole waja politseiülemale 
teatada. 

R/utise Walitsuse koosoleku-määrus lubab awalikka koos-
olekuid pidada ainult kinnistes ruumides, ainult selle 
määruse § 2 märkus lubab wäljawõtte teha maal, tui 
kinnised ruumid kitsaks jäänud. ' 

Mis puutub awalilkude koosolekute, meelewalduste ja 
rongikäikude pidamisse lahtise taewa all linnades ja 
linnade ümbruses sõjaseisukorra piirkonnas, siis on selles 
asjas siseministri määrusega nr 1522 (R. T. nr. 27 — 
1921 a.) lubaandmise kord, mitte teadaande kord maksma 
pandud. 

Lubasid annawad politseiülemad wähemalt 48 tundi 
enne koosoleku j . n. e. algust. 

Koosolekupidamife ruumide loa nõudmist ei wõi ka 
siin olla. 

25. weebr. 1919 a. määruse järele on teadaanded 
margimatsust wabad. Koosolekute j . n. e. lubaküsimifeb 
lahtise taewa all siseministri määruse nr. 1522 Põhjal-
käiwad margimaksu alla. 

Asjaosalistel politseiülematel ka sõjaseisukorra maksew 
awalikkude koosolekute pidamise kord politseiametnikkudele 
kindlaks käsitamiseks teatawaks teha. — 

III. 
Lisa juhatuskirjade juure. 

I). Iuhatustirjas koosolekute kohta on jäänud puudu-
tamata küsimus awalikkude koosolekute pidamise kohta 
juuriidiliste isikute poolt, nagu seltsid, kooperatiiwid ja 
kõiksugu muud ühingud. •••• -

Selle otsustamisel tuleb lähtekohaks wõtta põhimõte: 
J u r i i d i l i s e d i s i k u d w õ i w a d t e g u t s e d a 
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oma p õ h i k i r j a s et t e n a h t u d p i i r i d e s . Tähen
dab : on juriidilisel isikul põhikirja järele õigus koos» 
olekuid pidada, siis wõib tema neid korraldada samal 
alusel ja korras kui füüsiline isik. Juri idi l iste isikute 
Poolt esitatud koosolekute teadaannete registreerimisel 
Peab politseiülem enne teadma, kas sellel isikul põhikirja 
järele selleks õigus on. Kahtleb politseiülem selle juures. 
Peab isiku juhatuselt kohtus registreeritud põhikirja eht 
ärakirja esitamist nõudma. Enesest arusaadaw, et politsei-
Walitsuse! peaks olema kõikide tema ringkonnas olewate 
ühingute põhikirjade ärakirjad nende juhatuste poolt 
esitatud, et koosolekute registreerimisel asjatuid sekeldusi 
ei tuleks. 

Juriidilise isiku õigused annab matswa seltside-seäduse 
järele registreerimine rahukogus. Eeni on aga juhtumisi 
ette tulnud, et politsei wõtab awalikkude koosolekute pida

mise teadaandeid wastu alaealiste seltsidelt, mis tegift< 
reeritud haridusministeeriumis ja mis asuwad koolide 
juures. Need seltsid ci ole mitte juriidilised isikud ja ei 
wõi ta awalikka koosolekuid pidada harilikus korras 
Nende koosolekuteks aj#aü luba kas haridusminister 
rium eht kooliwalitsused, kes ka nende eest ise wastu» 
tawad. 

II). Lahtiseks on jäänud ka küsimus, mis wanadusest 
peale wõiwad wabariigi kodanikud koosolekuid pidada 
ja knosoletu korra eest wastutawad olla? Siin tuleb 
arwessewõtta kahte nõuet: 

I). Mis wanadusest loetakse isik wastutuswõimeliseks ja 
II). mis wanadusest määrab isik ise wabalt oma koda» 

kondsuse. 
Neile nõuetele wastawaks wanaduseks arwatakse 18« 

aastane wanadus. 

tvestenurk. 
Uanniku kiirrongi saladus. 

Victor Whi te 
(4. 

„Teie wend? Mils ei annud te siis seletusi kohtule?" 
Naisterahwas raputas pead. 
^Kartsin, et ka mind ära tapetakse. Ach mein Gott, 

kuidas ma kannatan.'" 
„Teie teadsite, et ta tapetud oli?" küsisin imestanult. 
Jaatawalt noogutas ta pead." 
.Nägin tapmist pealt," lau>us naisterahwas hingel-

dades, ^ja fee pilt seisab mul logu aeg silmade ees! 
Milline Zudfus. . . See oli nii õudne ! . . . Kuid aidata 
ma kuidagi ei saanud. Minu waene, waene Slndre." 

Kuulge," palusin ma. „Teie peate mulle kõik jutus-
tämä. Tahan teile sõber olla." 

„Rga.. aga ma kardan politseid. . . ja neid teisi. . . 
teie ei tea. . ." 

.Minu armas ladu, ütlen, kinnitan, teil ei pruugi 
politsei ees hirmu tunda. Tahame tingimata ainult tapja 
jälgile saada. J a kui teda tunnete, siis wõiksite meile 
abiks olla." 

Uuesti raputas ta pead ja jäi mõtetesse. 
Teie ei saa aru," algas noor naisterahwas wiimaks 

ja peale pikemat waikimist jätkas juba rahulikumalt: 
Kui te juba niipalju teate, siis jutustan teile terwe 

selle loo. Minu nimi on Kambon. 
Undrs ja mina oleme mõlemad Elsasfis sündind, — 

prantslased, kuid Saksamaa alamad. Ci wõi teile ütelda 
millest see algas, kuid herra Otto Shuster hoidis meid 
oma käpa all. Herra Otto on halb inimene, wäga halb. 
Koil sündis kogemata; kord tegin wäikese skitse teie Inglise 
kindlustest; Andrs juhtus sellest jutustama. Vhuster 
ostis pildi. . . ja. . . meie olime wäga waesed. . . 
Kaak ise^i aru, mispärast.,. Sest ajast hoidis ta meid 
onm lüüsis. Siin, Hesletonis elas keegi teie suurtM» 
wäe ohwitseridest, maior Dain, kes oma aja juba täis 
teeninud. ' ' ! 

• church'i jutustus, 
järg) 

„Ta mõtles uue suurtüki wälja, ja Inglise sõjaminis-
teerium kawatses sellega katselaskmisi toime panna. 
Shuster käsutas meid Hesletoni elama, nõudis meilt 
maiori joonistuste wargust ja selleks üüris siia maja. 
Meid tutwustati. Õpetasin tema wäikesele tütrekesele 
Saksa teelt ja. . . noh, ühe sõnaga, jo»nistused sattusid 
minu kätte, ja ma kopeerisin nad." 

„%a müüsite Shusterile?" 
„Ei, selles ju seisabki terwe see asi. Pierre Duprös 

segas end wahele. Teie ei tunne teda?. . . 
„0o, ta on üks kõigeparematest Prantsuse Walitsuse 

salakuulajatest. Tema oli asjast teada saanud ja ilmus 
Andre juure just sel silmapilgul, kui Shusterile joo» 
nistusi müüa tahtsime. Duprss rääkis wennale tema 
suguwõfast, palus teda, nimetas äraandjaks, (sest paljud 
meie seast wihkawad sakslasi, ehk küll nende nime kanna» 
wad). Andrõ andis joonistused Dupresile üle, sai selle 
wastu Pariisi panga tfheki kahekümne tuhande frangi 
peale. 

«Unistasime juba oma alatut teenistust jätta ja Otto 
Shusteri wõrgust igawesti pääseda. Koit see sündis 
läinud esmaspäewal. Duprss wiis joonistused Lou-
doni. . ." Naisterahwas waikis wähe. 

.Teisipäewa hommikul saime esimese postiga hoiatuse 
Dupres käest. Prantslane kirjutas, et Shusterile kõik 
teada olla, ja soowitas wennale Pariisi sõita. Oli tarwis 
rutata. Waewalt jõudis Andre Londoni sõita ja rannik-
kiirrongi peale istuda. 

^Nutuga panin ta asjad fummadani, sinna peitis wend 
la rewolwri. Andre oli ärewil, ta kartis Shusteri ja 
lubas rewolwrit kogu aja laskewalmis hoida. 

Mina pidin temale paari päewa pärast järele sõitma. 
Märguandmiseks, et ta kiirrongi peale sõudnud, pidi 
Andre, meie majast mööda sõites, taskurätikuga lehwi» 
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tarna. Aimate, mis edasi sündis? Nähtawast oli 
Shuster Andre järele luuranud, enne kui wiimane kiir-
rongi istunud, kuid ühte kupeesse mu wennaga ei pää-
senud enam. Seisin läwel ja m>ta\in. Rong ligines; 
Andrö waatas aknast ja lehwitas rätikut. Mina was-
tafin samuti. Wististi oli Shuster minu liigutust sil-
manud, ja fee lasi aim-lia, et Andre, aknast wälja 
waatab ja, järgnewalt hea juhus teda tappa oli. Kui 
rong maja ette jõudis, tuli Andrsst wähe eemal olewast 
kupee aknast inimese pea ja käsi nähtawale. Midagi 
läitis. Sihiti ja — kõlas pauk. Nägin, kuidas wend 
wagunisse tagasi langes, kuna Shuster — oo, ma tund-
sin ta ära! — peitu puges." 

Nüüd sain aru, miks tol ajal kuuli ei leidnud: kuul 
oli õnnetu peast siis läbi tunginud, kui ta aknast wälja 
waatas. 

Hea küll, mul läks korda neiu Kamboni enesega ühes 
linna meelitada. Nüüd, oma juttu lõpetades waldas 
teda uus mõte. Tema hirm waikis, kättemaksmise plaa-
nid wõisid tas maad. 

„Iah, ma tulen teiega," sõnas ta. „Teie politsei 
wõib minuga teha, mis tahab, kui nad ainult leiaks Otto 
Shu§t«' i!" 

Minus tekkis kahtlus, kuid ei ütelnud talle midagi, 
Kõik läks nii, nagu arwasin. Kriminaal-politsei pea-
inspektor tuulas elsaslase tunnistust, jäi wähe aega 
'mõtetesse ja sõnas siis peale waikimist: 

„Palun teid siin oodata. Ma sõidan wälisministee-
riumi. See on wäga imelik sündmus, wäga imelik^ ja 
ma ei wõi ilma juhatuseta mingisuguseid korraldusi teha." 

Tunni aja pärast tuli ta tagasi. v 

Näos lehwis tal tusane naeratus ja neiu Kamboni 
poole pöördes sõnas: 

<,Wõib olla, rõõmustab teid teade, et süüdistus teie 
wastu iseenesest ära jääb. Maior Täin ei ole sugugi nii 
lihtne tui arwasite. Oma joonistused hoidis ta sõja-
ministeeriumis." 

.Äga. . .• algas neiu Kambon imestades. 
„Teie kopeerisite wanu, tähtsuseta joonistusi," sõnas 

politfei-insvektor kuiwalt wahele, „[a herra Duprös näeb 
seda warsti isegi." 

Kambon tõusis järsku toolilt. 
^Tähendab," hüüdis ta. «Andre tapeti asjata.' Kuid 

teie otsite 'muidugi Shusteri üles? Ah, Inglise 
politsei on ju nii kärmas! Teie tõmmate ta wõlla? 
J a h ? Kui teie teda üles ei leia, siis otsin ise. . ." 

Käeliigutusega suudis politseiinspektor teda waikima! 
„Neiu Kambon," ütles ta, «sain kasutuse selle eest 

hoolitseda, et te wiiwitamata Inglismaalt lahkuksite. 
Kõik muu ei lähe meile korda. Isik, kes Walitsuse sala-
jaseks ageudiks astub, teeb sellega hädaohtliku sammu. 
Teie ja te wend oleksite pidanud sellest teadma. 

.Teie saate aru," jätkas ta minu poole pöördes, „et meil 
midagi enam teha pole ja sellega kohtulikku uurimist 
õpetuks tuleb lugeda." 

„Teie ei tee siis mingisuguseid korraldusi Shusteri 
otsimiseks? Teie ei taha minu waese wenna eest kätte 
tasuda!" hüüdis elsaslane. 

Waikides raputasin pead. 
„Hea küll siis!" jätkas naisterahwas ja tahtis weel 

midagi juure lisada, kuid politsei-inspettor peatas teda 
uuesti karmilt. Nähtawasti ei armastanud ta sala-
kuulajaid. 

Ei tea, mis edasi oli. Ainult wiis kuud pärast seda 
juhtumist leiti Shuster, Saksa Walitsuse salaagent, fur* 
nult ühes kitsas Genua u u l i t s . 

Talle löödi pussiga selga, ja mulle näib, et see täp-
mine wiimane heli oli Porthamptoni saladusest. 

Tõkinud A-da K-ro. 

(Lõpp.) 

Wäljaandja: Toimetuslommisjon. 
Wastutaw toimetaja: K. Reinberg. 

Auulutused. 
Tunnustakse makswusetals kadumaläinud: 

Lokk, Aleksander Hansu p., sõjawäest wabast. 
tunnistus, wälja antud Wiljandi rahwawäe-
kommisjonist (3996) 

N õ u k a s , Aleksander Andrese p., sõjawäest 
wabast. tunnistus, wälja antud Wirumaal. 
rähwawäeül. 1920 a. (4547) 

H a l l i k , Jaan Tooma p., isikutunnistus,wälja 
antud Kuigatsi wallaw. 19. 12. 19., nr. 218; 
hobusepassid: wälja antud Kuigatsi wallaw. 
18. 12. 20., nrid 378, 379, 380, 381, 382 
ja 383; püssiluba, wälja antud Tartu m. 
pol.-ül. maikuul 1920. (3229) 

K i k a s , Nikolai Ewa p., isikutunnistus, wälja 
anmd Kuigatsi wallaw. 30. 12. 19., nr. 443) 
rahwawiiest wabast. tunnistus, wälja antud 

Tartu maakonna rahwawäenl. 12. 12. 20., 
nr. 32239. (3230) 

Rennenkampf , Edgar Georgi p., hobusepass. 
(5036) 

E l i a s , Ioostp Jüri p., isikutunnistus, wälja 
antud Wao wallaw. 8. 2. 21., nr. 1651; 
hobusepass, wälja antud Wao wallaw. 8.2.21; 
nr. 286. (4790) 

R o h i , Aleksander Jüri p., sõjaw. wabast. tun-
nistus, wälja autud Läänemaak. rahwawä-
kom. 28. 1. 20., nr. 3419. (4945) 

H in t e r w a l d . Jaan Andrese p., isikutunnis-
tus, wälja antud Wana-Roosa wallawalits. 
30. 11. 19., nr. 207; hobusepass Wälja 
antud Wana-Roosa wallaw. 10. 1. 21., 
nr. 60. (4262) 
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R o o t s , Walter Willemi p., isikutunnistus 
wälja antud Tallilina linna politf. 2 jsk. 

'13. 2. 20., nr. 7388; lkgitimatsiooni-kaart, 
wälja antud Tartu ülikooli poolt 10. 9. 21., 
nr. 2361. (2490) 

E rmann - Hermann , August Jaagu p.. 
Saksa okkupats. ^ausweis", Tartu maakoli, 
rahwawäe kom. märkusega 14. 7. 19.: § 8 0 
Põhjal sõjawäeteenistusse kõlbmatuks tunnus-
tatud. (2490) 

B a r h o w , Auton Aleksandri p., Saksa okku-
patsiooniaegne „answeis". Tartu maakonna 
rahwawäe-konlmisjoni märkusega 12. 7. 19.: 
§ 60 põhjal sõjawäeteenistusse kõlbmatuks 
tunnustatud. (2490) 

2 e e t s , Jaan Liisa p., sõjawä^st waliast, tun
nistus, wälja antud sõjawäe haigemaja arstide-
kommis. 9. 3. 20., nr. 8631/1890. (2490) 

S c m s k i , Stepan Mihaili p., ajut. isikutuu-
nistus, wälja antud Tartu linna pot. 23.4.21., 
nr. 19/6840, siseministeeriumi peatusloaga 

,47. 7. 21., ur. 13606, makswusega kuni 
30. 4. 22. • (2490) 

P l s a g i n , Mihail Andrei p., ajutine isikutun-
nistus wälja autud Tartu linna pot. 6.5.21., 
nr. 72., peatusloaga 9. 7. 21., nr. 15663, 
makswusega kuni 5. 5. 22. (2490) 

S a u d l u k , Jaan Tõnu p.f iafypüšfüuba, 
wälja antud raudteewal., nr. 3444. (6818) 

P e l d a , August Mardi p., isikutunnistus, 
wälja antud Tallinna linna pot. 2 jsk. 
12. 8. 20., nr. 10415; sõjamäest. Wabasta-
mife tunnistus, wälja antud 4. jalawäepolgu 
ülemalt 10. 8. 20., ur. 11851. (6128) 

J a a k s o u, Jaak Jüri p., isikutuunistus, wälja 
autud Karksi wallaw. 15. 12. 19., nr. 122; 
hobusepafs, wälja antud Karksi wallawallts. 
4. 1. 2l., ur. 335. 

U n t , Jakob Madisep., r^seiwitunnistus, wälja 
antlld 5. rahwawäepolgu ül. 23. 4. 20. 

L u u k a s , Anton Eamueli p., isikutunnistus, 
wälja antud Narwa-Iõesuu politsei jsk. ül. 
1919 a.; sõjamäest wabast. tunnistus, wälja 
antud Narwa linna rahwawäe mobilisatsiooni-
kommisjoni poolt 1919 a. 

R u s l e p , Woldemar Tooma P.. isikutuunistus, 
wälja autud Vihula wallaw. 19. 10. 20., 
nr. 1119; sõjaw. wabast. tunnistus, wälja 
antud 7. jalawäepolgust. (4734) 

T u u r f e l d t , Jakob Jaani p., isikutunnistus, 
wälja antud nr. 124 all ja hobusepafs. (4160) 

K r i t t , Johannes Hansu p., isikutunnistus 
nr. 1219, laskeriistade kandmise luba nr. 823 
ja laskeriistade ning laskemoonaga kauplemise 
luba nr. 1. (4162) 

L e m b e r g , Aleksander Juhani p., isikutunnis
tus nr. 35 l ja hobnsepass nr. 291. (4164) 

Pukk, Peeter, maasaamise tunnistus. (4259) 

18. märtsil s. a. kell 10 homm. 
müüakse Kuksema waldas, Järwa-
maakonnas, Aleksander Mühlbevgi 
päralt olew üks must mära-hnbune, 
6 a. wana, hinnatud 27.000 marga 
peale. 

enam-
^pakkumisel | 
ära, wiiuatrnhwi katmiseks 25.000 | 
marga suuruses. 1 

Iärwamaakonna politseiülem. 
4161 

Tallinna linna politsei 4. jsk. ülem kuulutab 
Ts. K. P. S. 1030 § põhjal, et 16. märtsil 
s. a. kell 10 hommikul müüakse 

elmmpali^umisel 
ära Liiwalaia tän. nr. 14, krt. 3 August Rassi 
liikuw warandus: piauiino, lauad, toolid, kapid 
jn peeglid, Tallinna-Haapsalu rahukogu tsiwiil-
jaoskonna 27.580 marga ja otsekoheste maksude 
peawalitsuse 58.895 marga nõudmise rahulda-
luiseks. Müümine algad hinnatud hinnast. Asju 
Wõib näha oksjonipäewa hommikul. 
6052 Politsei 4. jsk. ülem J. R a u a s e p p . 

• • • • • • • • • • • • • • • • 

24. märtsil s. a. müüakse 

enampaftfturniM 
Joosep Ulp'i warandusest üks paar uusi puksa 
tema 1921. a. tulumaksuwõla — 300 marga 
suuruses — katteks, maksuleht nr. 429 järele. 

5070 
Läänemaakonna Politsei 

Märjamaa jaosk. ülem 
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Tallinna linna politsei 4-da jaoskonna ülem 
kuulutab Ts. K. P. S. 1030 § põhjal, et 15. 
märtsils. a. kell 10 hommikul müüakse 

Mllmpakkumisel 
S. Balesna tän. nr. 2, krt. 6, Gustaw Hansu 
p. Pihlakast liikuw warandus: waibad, (teppichid), 
saali, söögitoa- ja kabineti-mööblid, 1.300.320 
marga tulumaksu-wõla katmifrks. Müümine 
algab hinnatud hinnast. Asju wõib näha oks» 
jonipäewa hommikul. 6053 

19. märtsil s. a. müüakse Märjamaa politsei 
jsk. ülema kantselei juures 

rllMMlllllllllisk! 
A n n W a l k e r i warandusest üks walgekirju 
lehm, hinnatud 1500 m. peale, Walleri „Margo" 
talu pealt liikumata waranduse maksuwõla tasu
miseks ühes kuludega. 

Läänemaal, politsei Märjamaa 
5069 jaost. ülem. 

I?. märtsil 1922 a. kell 12 päewal 

müüakse 
Kuressaares, Orisjaare maanteel nr. 12 kod. Aleksander 
Õuna päralt olew ühede raudigedega ühehobuse töö-
wanker oksjoni-teel ära, Aleksander Mihkelsoni nõudmise 
tasumiseks. Müilgiletulewat wankrit wõib näha oksjoni» 
päewal enne müümist. 
5148 Saaremaakonna politseiülem. 

S h o k o l a a d 

WEWMW 
A.-S. „Renorauiee" 

6627 Tallinn, Suur Kompassi t. 40 

Zl i ip iua ZobttiVMiku kontor 
Tartuft. põ ik tän . im <> 

Soowitab kõigeodawamate wabrikuhindadega kõiksugu 

Kantselei-tarbeaineid 
niikui: kirjutus- ja kuiwatuspaberit, aktikaanesid, laua-
kartongi, pliiatsid, sulgesid, tinti jne. Asutustele, kes telli» 
wad 1000 marga ja suurema summa eest, saab hinna-
alandus tehtud ja kaup postiga eht raudteega ära saa-
detud. Tellimist wõtawad wastu suusõnaliselt ehk tir» 
jalikult ka kontori osakonnad: 

Tallinnas — Wiru tän. nr. 7, l. 3 
Pärnus — Riia tän. nr. 56 
Tartus — Uueturu tiin. nr. 15 5956 

PIIRITUSLAKI ja P0LITUURI WABRIK 

„F0RTÜNA" 
TALLINNA8, Suure Tartnmaantel nr. 47-a 

Soowitab kaupmeestele ja tööstusele wasta-
was headuses oma tehases walmistatud 

Lakki ja polituuri 
6345 

  

 

B. GOLDMANN 
TALLINN 

Wiruwärawa puiestee 13 

PUOUKAUBA LADU 
1573 

JZfizä'qya£õtgru/e£ 
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S*»OIOKimiKIKItt)iOIOIOKi 

Kehade, kuld- ja hõbe-

asjade l a d u 

Aug. Tiits, 
endine E. LOHAN. 

K i n g a t ä n a w ni*. I. 

Soowitab kõiksugu tasku- ja seina-
kellasia kõigeparematest wabrikutes^ ^ ) 
kuld- ja hõbeasju; maitserikas töö, 

[oo mõõdukad hinnad ja korralik talitus. j£ 

fcWA\* 

z Kabaree de Russie 1 
; | 

3 E s i m e s e k l a s s i r e s t o r a a n . • 

• Igapäew kella I—5 

• • lõunad. « 
1 Lõunaaegadel K O N T S E R T . * 

» Õhtul kella 10 

intiim- kabareel 
rahwuswaheliste artistide poolt. 

S i s s e m i n e k m a k s u t a . 

V. 
Klaweril G. KOMAROW. 

Direktor R. KRONTfL 
6631 

LL. J 

KAUBAMAJA 

Hermann REIWAS Tallinnas 
Maakri tän. X° 2, oma majas 

soowitab s u u r e s w ä l j a w a l i k u s k õ i k s u g u 

riide- ja pudukaupa 
suurel ja wäiksel mõõdul (eri gros <fc en detail) 

ajakohaste hindadega. 1575 
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, 

' bi* l . Jv. 
' • : . • 

Eesti Tarwitaate Keskühisus 
Tallinnas, Wiruwärawa puiestee H°. 15. 

Üleriikline ühistegeliste ettewõtete suurkaubandusline keskkoht. 

O Liikmeid 250 ühisust, 100.000 liikme ja üle 300.000 tarwitajaga. 

Muretses ja müüs kaupe: 
1917 a, Rbl. 1.862.000.— 

6632 

1918 a. 
1919 a. 
1920 a. 
1921 a. 

M 

Rmk. 4.269.000.— 
38.418.000.— 
210.971.000.— 
850.000.000.— 

». 

Uusi liikmeid wõetakse wastu ja antakse nõu uute ühisuste asutamiseks. 

9000000000000000:000000000000000© 
$ 2 §&2 S&21&2S&2 iii 

LIKÖÖRI- JA NAPSI-WABRIK 

o/u. „VERITAS" 
DUNKRI TÄNAW 4. TALLINN. KÕNETRAAT 13-17. 

LIKÖÖRID, NAPSID, KONJAK, RUMM 
J. N. E. J. N. E. 

OMA DESTILLATUUR. 

1921 AASTAL KAKS I AUHINDA SAANUD. ^ W 
6630 

rW 

Graafilise ühingu wKIRla trükk, Tallinnas. 
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